
 

 

DELIBERAZIONE N° 6 

DEL  17.03.2025 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 

   

OGGETTO: ATTIVITA' DI ASSISTENZA MATERIALE IN FAVORE DI N. 1 ALUNNO  D ISABILE DELLA 
SCUOLA  PRIMARIA  DI VILLALVERNIA E DI N. 1 ALUNNO DISABILE SCUOLA 
DELL’INFANZIA DI VILLALVERNIA-  ATTO DI INDIRIZZO E PRENOTAZI ONE DI SPESA. 

L'anno duemilaventicinque addì diciassette del mese di marzo alle ore 18.30 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti della Giunta Comunale. 

     All'appello risultano: 

  N°     COGNOME E NOME RUOLO PRESENTI ASSENTI 

1 PEPE GIAMPAOLO Sindaco X  

2 RITONDALE CARMELO Assessore X  

3 NEGRI ELISABETTA Assessore X  

        

                              Totale presenti N.  3 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Dott. SCIAMANNA Sandro il quale provvede alla redazione del presente 

verbale in collegamento da remoto. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Pepe Giampaolo - Sindaco - assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la nota presentata dal Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “TORTONA B”,  
con la quale si richiede per l’anno scolastico 2024/2025 l’attivazione del Servizio di 
Assistenza  specialistica in favore di n. 1 minore, frequentante la scuola primaria  
BOGLIOLO” di Villalvernia e di n. 1 alunno disabile frequentante la Scuola dell’Infanzia di 
Villalvernia,  come da progetto individualizzato formulato dai docenti; 

 Considerato che secondo le direttive nazionali e come esplicitato dalla nota Ministeriale 
3390 del 30/11/2001,  è compito: 

- dell’Ente Locale fornire l’Assistenza Scolastica Specialistica da svolgersi con personale 
qualificato sia all’interno che all’esterno della scuola, come secondo segmento della più 
articolata assistenza all’autonomia e alla comunicazione personale prevista dall’art. 13, 
comma 3, della Legge 104/92, a carico degli stessi enti. Le figure a puro titolo 
esemplificativo sono: l’educatore professionale, l’assistente educativo, il traduttore del 
linguaggio dei segni o il personale paramedico e psico-sociale (proveniente dalle ASL), 
che svolgono assistenza specialistica nei casi di particolari deficitarietà. Tale servizio potrà 
essere assicurato anche attraverso convenzioni con le istituzioni scolastiche e 
conseguente congruo trasferimento delle risorse alla scuola, avvalendosi di personale 
interno (previa acquisizione della disponibilità) o esterno, nella logica degli accordi di 
programma territoriali previsti dalla Legge 104/92. 

-  il servizio di assistenza specialistica ai disabili presso le scuole consiste in tutti gli 
interventi funzionali per aumentare il livello di autonomia e di integrazione dei disabili, 
anche mediante attività parascolastiche ed extrascolastiche, con esclusione di quei 
compiti che rientrano nella competenza degli istituti scolastici: assistenza materiale e cura 
dell’igiene personale, l’ausilio in entrata ed uscita dalle aree esterne alle strutture 
scolastiche, l’accompagnamento per l’uso dei servizi igienici. 

 - della scuola garantire l’assistenza di base agli alunni disabili, intesa come il primo 
segmento della più articolata assistenza all’autonomia e alla comunicazione personale 
prevista dall’art.13, comma 3, della legge 104/92. Nelle diverse fasi contrattuali del 
comparto scuola, le mansioni di assistenza sono state più volte modificate, anche in 
seguito al trasferimento del personale addetto a tali mansioni, dal comparto delle 
Autonomie Locali al comparto scuola e inserite con l’accordo relativo al secondo biennio 
economico siglato in data 15/2/2001 nel profilo professionale del collaboratore scolastico. 
Infatti la tabella D dell’accordo citato pone, tra le mansioni proprie del profilo di tutti i 
collaboratori scolastici, l’ausilio materiale agli alunni portatori di handicap nell’accesso 
dalle aree esterne alle strutture scolastiche e nell’uscita da esse, in cui è ricompreso lo 
spostamento nei locali della scuola. Per quanto riguarda le attività di ausilio materiale agli 
alunni portatori di handicap per esigenze di particolare disagio e per le attività di cura alla 
persona ed ausilio materiale nell’uso dei servizi igienici e nella cura dell’igiene personale 
dell’alunno disabile, nelle scuole di ogni ordine e grado, tali mansioni rientrano tra le 
funzioni aggiuntive (allegato 6 punto 4 lettera b del CCNI e tabella D citata, ultimo 



capoverso), da assegnare prioritariamente per soddisfare tali esigenze e da remunerare 
con risorse contrattuali (Tabella D ultimo capoverso e Intesa MIUR-OO.SS del 9/11/2001). 

Dato atto che, con successivi incontri del gruppo operativo, in conseguenza delle esigenze 
di  particolare disagio e richiesta della famiglia,  è stato ridefinito, in via informale,  il 
numero delle ore  settimanali  di assistenza  inerenti  le attività materiali di cura alla 
persona ed ausilio materiale a carico del Comune; 

Atteso che:  

- l'obiettivo prioritario, come dalla succitata nota ministeriale, è di garantire l'effettiva 
realizzazione dei servizi di integrazione scolastica per gli alunni disabili, e che alla   
realizzazione dello stesso si addiviene   anche attraverso la cooperazione dei vari soggetti 
istituzionali nelle rispettive aree di competenza, senza soluzione di continuità.; 

- il Comune di Villalvernia, ha sempre prestato particolare attenzione alle fasce deboli della 
popolazione, in particolare mediante interventi volti a facilitare l'integrazione e l'autonomia 
dei portatori di handicap frequentanti le scuole del territorio comunale; 

- nonostante le difficoltà economiche l'Amministrazione comunale intende garantire, nei 
limiti delle risorse di bilancio, il proprio e importante sostegno;  

Considerato che è necessario, da parte del Comune, garantire l'effettiva realizzazione dei 
servizi di integrazione scolastica per gli alunni disabili, attraverso personale in possesso 
dei necessari requisiti professionali; 

Preso atto che l’Istituto Comprensivo B ha provveduto ad affidare gli incarichi,  i sensi degli 
artt. 61 DLGS 276/2003 e 4 L. 30/2003, per l’assistenza alla persona all’alunno 
frequentante la Scuola Primaria di Villalvernia - Z.E.  e per l’assistenza alla persona 
all’alunno frequentante la Scuola dell’Infanzia di Villalvernia – C.S; 

Considerato che il Comune di Villalvernia in accordo con la Direzione Didattica di Tortona 
ha concordato un contributo forfettario da versare all’Istituto Comprensivo B di Tortona pari 
ad Euro 4.000,00 che trova disponibilità al capitolo n.104503011 del  bilancio 2024/2025; 

Viste:  

- la legge 5.2.1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate”;  

- l’insieme delle norme che regolano l’autonomia delle Istituzioni Scolastiche, in particolare 
la legge “Istituzione del fondo per l’arricchimento e l’ampliamento dell’offerta formativa e 
per gli interventi perequativi” del 18 dicembre 1997 e il DPR  275 dell’8 marzo 1999 
denominato “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 57”;  

- il Decreto Legislativo del 31 marzo 1998 n.112 denominato “Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed enti locali, in attuazione del capo I della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

- il D.P.R. 24.2.1994 “Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai compiti delle Unità 
Sanitarie Locali in materia di alunni portatori di handicap”;  



- la Circolare Regionale 10.4.1995 n. 11/SAP “Linee di indirizzo e coordinamento relative 
ai compiti delle Aziende U.S.L. in materia di alunni portatori di handicap.  Attuazione D.P.R. 
24.2.1994”;  

- la Legge 8.11. 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;  

- la L.R. 8.1.2004 n.1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali e di riordino delle legislazioni di riferimento”;  

- il DPCM n 185 del 23/2/2006 “Regolamento recante modalità e criteri per l’individuazione 
dell’alunno come soggetto in situazione di handicap, ai sensi dell’art 35, comma 7, della 
legge 27/12/2002 n 289”;  

- la Nota Prot. n.3390 del 30 novembre 2001 emanata dal Ministero dell’Istruzione in 
merito all’ assistenza di base agli alunni in situazione di handicap; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 1febbraio 2010, n. 34-13176; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito;  

Acquisiti gli allegati pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 e s..m.i, dai  
responsabili dell'area Amministrativa  e dell'area Finanziaria, in ordine, rispettivamente, 
alla regolarità  tecnica e  contabile;  

Con voti favorevoli unanimi resi ai sensi di legge; 

DELIBERA  

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

2. Di intervenire a sostegno dell'assistenza scolastica materiale per n. 1 disabile 
frequentante la scuola primaria F. Bogliolo”, integrativa dell'attività svolta dalla Scuola, per 
n.  8 ore/settimanali per il disabile Z.E.; 

3. Di intervenire a sostegno dell'assistenza scolastica materiale per n. 1 disabile 
frequentante la scuola dell’Infanzia M. BOGLIOLO, integrativa dell'attività svolta dalla 
Scuola, per n. 15 ore/settimanali per il disabile C.S; 

3. Di dare atto  che  il relativo costo  è stimato  in complessivi € 4.000,00 forfettario  per  il 
periodo 11.09.2024 -30.06.2025 e di assegnare le relative risorse allocate all'intervento n. 
104503011 del bilancio 2024/2025  al Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria 
che provvederà al versamento dell'importo forfettario in Euro 4.000,00  all'Istituto 
Comprensivo Tortona “B”, quale contributo alle spese, in conformità agli indirizzi resi con la 
presente deliberazione e formalizzazione degli accordi intercorsi con il Dirigente 
scolastico; 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell'Area 
Amministrativa e Finanziaria per ogni conseguente adempimento; 

5 Di dichiarare con separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del  D .Lgs. 267/2000 e s.m.i. 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.   

 

          Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

F.to Pepe Giampaolo                                     F.to Dott. Sciamanna Sandro 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale è stato pubblicato all’Albo 
Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi ed 
è comunicata ai Capogruppo Consiliari. 

Villalvernia,  

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     F.to Dott. Sciamanna Sandro 
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 
nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 1° comma 
dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 17.03.2025  

 

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                                    F.to Dott. Sciamanna Sandro 
                             

 

Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell'art. 134 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267. 

Villalvernia, 17.03.2025 

     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                       F.to Dott. Sciamanna Sandro                                                                                                          
                                                                                                                                                                                                                       

Copia conforme per uso amministrativo e d'ufficio. 

Villalvernia, 17.03.2025                    Il Segretario   Comunale 

                                                                                                                           Dott. Sciamanna Sandro 

   

 


